enim nulla fuit discretio malorum angelorum a bonis, et ideo utrique erant sui status incerti. Postea respondet quod illi qui corruerunt, nunquam boni fuerunt, nisi perfectione naturali. Illi uero qui 25 perstiterunt aut beati fuerunt in spe, quia aliquo modo beatitudinem presciuerunt, aut incerti sui euentus, et tunc aliter quam alii erant beati, et hoc probabilius uidetur. Deinde respondet ad secundam questionem, dicens quod triplex est perfectio, quedam secundum tempus, quedam secundum naturam, quedam uniuersaliter, primam 30 habuerunt in creatione, secundam in confirmatione, tertiam uero solius Dei est. Ideo quoad aliquid fuerunt perfecti, quoad aliquid imperfecti. Vltimo recapitulando concludit ea que dicta sunt.

<QUESTIO PRIMA

VTRVM ANGELI FVERVNT CREATI BEATI AN MISERI>

[1] In hac distinctione agitur de statu in quo fuerunt creati angeli, circa quam queruntur tria. Primum est, utrum creati fuerint beati an miseri. Et uidetur quod fuerunt creati beati, quia *essentia beatitudinis* 5
 π141va *in Dei uisione consistit, I o a n . 17. Hec est uita eterna, ut cognoscamus te, et cetera. Set angeli in principio sue creationis uiderunt Deum, alioquin non habuissent cognitionem matutinam, que est cognitio rerum in uerbo, cuius contrarium ponit AVGVSTINVS Super Genesi ad litteram, igitur et cetera.* 10

5 *essentia ... 10 cetera*] Thom., *Super Sent.*, II, 4, 1, 1, arg. 2 (132)

6 *Ioan ... 7 te*] *Iob.*, 17,3

9 *Avgvstinvs ... 10 litteram*] cf. Aug., *De Gen. ad litt.*, IV, 34 (133,20-134,12); V, 18 (161,10-13)

[2] Item cognoscere Deum per essentiam et absque ullo medio est solum beatorum, set angeli ex solis naturalibus cognoscunt Deum absque ullo medio, quia absque specie uel quocunque alio, ut deductum fuit in precedente distinctione questione 6 quare et cetera.

15 [3] Contra. angeli non potuerunt creari miseri (ut infra probabitur) ergo nec beati.

[4] Responso. Beatitudo tam hominis quam angeli consistit in operatione intellectus et uoluntatis circa supremum obiectum scilicet Deum. Et hoc tam secundum Theologos, quam secundum
20 Philosophos. Hec autem est duplex: una ad quam possunt ex naturalibus attingere. Alia quam non sequuntur, nisi ex dono superioris nature. Si loquamur de prima, dicendum quod in ea uel cum ea creati sunt angeli. Cuius ratio est, quia ut sepe dictum est, per hoc fit intellectus in actu secundo, quod sit ei presens intelligibile, set
25 intellectui angelico semper est presens supremum intelligibile, quod est Deus, quare et cetera. Assumptum probatur, quia presentiam intelligibilis intellectui angelico facit ordo unius ad alterum (ut deductum fuit) semper autem extat ordo Dei ad alterum, et e contrario quandiu angelus est, quare et cetera.

30 [5] Si autem loquamur de secunda beatitudine, illa consistit in duobus, scilicet in adeptione omnis boni, per manifestam fruitionem

15 Contra ... 16 beati] cf. T hom., *Super Sent.*, II, 4, 1, 1, sed contra 2 (133) ut ... probabitur] cf. infra, uu. 87sqq.

17 Beatitudo ... 20 Philosophos] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 4, 1, 1, sol. (133)

20 Hec ... 22 nature] cf. Thom., *S.th.*, I, 62, 1, resp.; cf. etiam Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 4, 3 (75,2-4)

22 Si ... 23 angeli] Thom., *S.th.*, I, 62, 1, resp.; Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 4, 3 (75,5-6)

23 ut ... est²] cf. supra, II, 3, 5, A41 (169,638-645)

27 ut ... 28 fuit] cf. supra, II, 3, 5, A41 (169,645-648)

(sicut dictum fuit Moysi, *ostendam tibi omne bonum*) et in carentia omnis mali.

[6] Quantum ad primum, non fuerunt angeli creati in beatitudine, quia quicumque sic *beatus* est, habet *quicquid uult* sicut dicit 35 AVGVSTINVS. Sicut enim est sic beato presens diuina essentia, in qua est omnis ratio ueri quantum ad cognitionem, sic ipsa eadem (in qua est omnis ratio boni) est ei presens quoad dilectionem. Set constat quod angeli in principio sue creationis non habuerunt quicquid uoluerunt, aliquid enim appetit angelus, qui non factus est malus, 40 quod tunc non habuit, quare et cetera.

[7] Quantum ad carentiam omnis mali culpe et pene creati sunt in beatitudine. Et de carentia mali culpe ostendetur inferius. De carentia autem mali pene patet, quia omnis pena uel est per subtractionem alicuius perfectionis debite uel habite, quoad penam 45 damni, uel per immissionem alicuius dispositionis contrarie quoad penam sensus. Angelis autem in sua creatione nihil subtractum est quod ab eis esset habitum, quia antequam crearentur nihil habere poterant, nec aliquid quod eis esset debitum, quia si ponerentur angeli in solis naturalibus creati, adhuc nihil est eis subtractum quod 50 esset eis debitum, quia nature nihil debetur preter naturalia. Si uero ponantur in gratia creati multo melius habemus suppositum, quia eis conueniens est additum, et nihil debitum subtractum.

[8] Item nec in eis fuit malum pene per immissionem alicuius dispositionis contrarie, quia sublimioris nature est natura angelica 55

32 dictum ... bonum] *Exod.*, 33,19

35 quicumque ... 36 Avgvstinvs] Aug., *De Trin.*, XIII, 7, 10 (396,63-64)

42 Quantum ... 43 beatitudine] cf. Bonau., *Super Sent.*, II, 4, 1, 1, resp. (132a)

43 Et ... inferius] cf. infra, II, 5, 1 (205sqq.)

quam celum, set celum non est secundum naturam susceptiuam peregrine impressionis (ut dicitur *I M e t h e o r o r u m*). Ergo multo minus natura angelica. Loquor secundum naturam, quia forte aliud est secundum diuinam iustitiam, ubi ponunt aliqui in Demonibus et
60 animabus damnatorum quod patiantur non solum per detentionem, set per immissionem, et cetera, de quo inquiretur.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod angeli in principio sue creationis Deum non uiderunt uisione beata. Et quod opponitur de cognitione matutina, que est rerum in uerbo. Notandum quod
65 hec nomina, matutinum et uespertinum, inuenta sunt ab AVGVSTINO *Super Genesi ad litteram*, qui cum posuisset quod opera sex dierum simul facta fuissent (iuxta illud *Ecclesiast. 18: Qui uiuit in eternum creauit omnia simul*) necessario habuit exponere quomodo intelligantur illi sex dies, in quibus secundum litteram
70 uidetur quod res per quandam successionem fuerunt create, ubi exponit sex dies per cognitionem angelicam sex rerum generibus presentatam. Et sicut inusitato die est mane et uespere, sic ponit ipse circa cognitionem angeli, mane et uespere, id est cognitionem matutinam et uespertinam. Non uocat autem uespertinam
75 cogitationem, cognitionem rerum in proprio genere, et matutinam *π141vb* cognitionem earum in uerbo gloriosam, ut exponunt quidam, iuxta

56 celum¹ ... 57 Meteororum] *Auct. Ar.*, 5, 5 (171,29-31); Arist., *Meteor.*, I, 3, 341a17-23 et 35-36

59 aliqui] cf. Alb., *Super Sent.*, IV, 44, F, 37, sol. (593a); *De resurr.*, II, 10, 5, sol. (295,22-32); Ioh. Pecham, *Quodl.*, III, 8 (150,53-55); *Quaest. disp. de beat. an et corp.*, I, resp. (467,24-25); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 9 (592a-b); Bonau., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 2, resp. (934a-b); Henr. de Gand., *Quodl.*, VIII, 34 (339rV)

61 de ... inquiretur] cf. infra, IV, 44, II, resp. (403v-404r)

65 Avgvstino ... 66 litteram] Aug., *De Gen. ad litt.*, IV, 34 (133,20-134,12)

67 illud ... 68 simul] *Eccl.*, 18,1

76 quidam] cf. Thom., *S.th.*, I, 62, 1, arg. 3

quam expositionem procedit argumentum, quia si cognitio angelorum matutina esset gloriosa, omnes pro certo fuissent beati, cum omnibus indita fuerit cognitio rerum sex diebus productarum, etiam antequam producerentur ordine nature, in quorum quolibet 80 die distinguitur mane et uespere: set uocatur cognitio uespertina, ut ibi expresse dicit cognitio quam habet angelus de se, aut de alia re, quod sit aliud a creatore. Cum autem hanc cognitionem refert ad laudem creatoris, qui lux est, ut ulterius rei fiende cognitionem accipiat, dicitur matutina, mane enim crescit procedendo uersus 85 lucem. Et hec matutina cognitio non arguit angelos fuisse beatos.

[10] Ad secundum dicendum quod licet angelus non sit causa rerum que sub ipso sunt, propter quod ex cognitione sue essentie non potest eas cognoscere, sicut cognoscitur effectus per causam, set solum modo in precedentibus exposito, tamen angelus creatus est a 90 Deo, et sic per cognitionem essentie sue tanquam per effectum cognoscit Deum, et hec cognitio est naturalis, nec extendit se ad perfectionem cognitionis beate, per quam cognoscitur Deus sine medio cognito, et quantum ad distinctionem personarum, que non potest per causalitatem sciri. 95

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM OMNES ANGELI CREATI FVERINT IN GRATIA>

[1] Secundo queritur, utrum omnes angeli fuerint creati in gratia. Et uidetur quod non, quia uoluntas angeli non auertitur ab eo cui

81 ut ... 82 dicit] cf. Aug., *De Gen. ad litt.*, IV, 34 (134,1-4)

5 adheret. Ex hoc enim redditur a quibusdam causa obstinationis
 Demonum. Set uoluntas angelorum auersa est a Deo per culpam,
 ergo nunquam adhesit ei per gratiam.

[2] Item quod inest alicui a creatione inest naturaliter, set gratia
 non inest naturaliter, alioquin non esset gratia, quare et cetera.

10 [3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS De ciuitate
 Dei libro XII, quod Deus simul erat *condens naturam, et
 largiens gratiam*, et loquitur de angelis. Etiam HYERONIMVS Super
 Osee tertio capitulo, dicit quod *Demonnes in magna pinguedine
 Spiritus Sancti creati sunt*.

15 [4] Responso. Quanuis per certitudinem sciri non possit que pars
 questionis sit uerior (cum questio sit de facto) quod ex sola uoluntate
 diuina dependet. Tamen probabilius uidetur quod angeli fuerint in
 gratia creati. Tum quia ad hoc sunt Sanctorum auctoritates expresse,
 que in opponendo tacte sunt. Tum quia rationes satis probabiles hoc
 20 conuincunt. Non enim minoris dignitatis fuerunt angeli quam
 primus homo, set ille fuit in gratia creatus, ergo et angeli. Minor
 probatur, quia secundum Sanctos primus homo creatus fuit cum
 iustitia originali, set iustitia originalis non uidetur fuisse sine gratia
 concomitante, cum non potuerit amitti, nisi per culpam, quare et
 25 cetera.

5 a quibusdam] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 7, 1, 2, sol. (183)

10 In ... 12 angelis] Thom., *S.th.*, I, 62, 3, sed contra; *Super Sent.*, II, 4, 1, 3, sed contra 1
 (137); cf. etiam Aeg. Rom., *Ord.*, II, 4, 1, 4, arg. 2 (273bD)

Avgvstinvs ... 12 gratiam] Aug., *De ciu. Dei*, XII, 9 (364,41-42)

12 Etiam ... 14 sunt] Thom., *Super Sent.*, II, 4, 1, 3, sed contra 2 (137); cf. etiam Aeg.
 Rom., *Ord.*, II, 4, 1, 4, arg. 4 (274aA); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 4, q. unica, 2 (46b)

Hyeronimvs ... 14 sunt] cf. *Glossa Ord. Osee*, 3 (357)

15 Quanuis ... 18 auctoritates] cf. Thom., *S.th.*, I, 62, 3, resp.; *Super Sent.*, II, 4, 1, 1, sol.
 (138)

[5] Item sicut est in esse nature, sic suo modo debet esse in esse supernaturali, set sic est in esse nature, quod quecunque processu temporis producta sunt in se a principio fuerunt producta secundum suas rationes seminales, ut ponit AVGVSTINVS S u p e r G e n e s i . Ergo similiter in esse supernaturali, gloria que a processu temporis 30 creaturis rationalibus est data, fuit a principio secundum principium seminarium producta: set seminarium glorie est gratia, quare a principio fuit homini et angelo concreata. Si que autem auctoritates uidentur dicere quod prius fuerunt angeli creati quam haberent gratiam, exponende sunt de prioritare nature, non temporis. 35

[6] Ad primum argumentum dicendum quod uoluntas angeli non auertitur ab eo cui adheret per electionem, forsan autem angelus malus solum habuit gratiam in munere, uel in habitu, et nunquam in usu. Vnde nunquam per aliquem actum gratuitum uel meritorium Deo adhesit, etiam primum dubium est, ut infra patebit. 40

[7] Ad secundum dicendum, quod non omne quod inest a principio, alicui rei inest ei naturaliter, nisi ex necessitate sequatur principia nature. Alioquin unio humane nature ad suppositum *π142ra* diuinum fuisset homini Christo naturalis, quod falsum est, et similiter est de gratia angelis concreata. 45

26 Item ... 33 concreata] cf. Thom., *S.th.*, I, 62, 3, resp.

29 ut ... Genesi] Aug., *De Gen. ad litt.*, IX, 17 (291,20-23)

33 Si ... 35 temporis] cf. Thom., *S.th.*, I, 62, 3, ad 1; *Super Sent.*, II, 4, 1, 3, ad 1 (138); cf. etiam Alb., *Super Sent.*, II, 3, H, 12, sol. (85a); *Summa de creat.*, IV, 31, 1, sol. (504a-b) auctoritates] cf. e.g. Aug., *De Gen. ad litt.*, I, 3 (7,3-9)

<QVESTIO TERTIA

VTRVM BONI ANGELI FVERVNT PRESCII SVE CONFIRMATIONIS ET MALI
SVI CASVS>

[1] Tertio queritur, utrum boni angeli fuerint prescii sue
5 confirmationis, et mali sui casus.

[2] Responsio. Dicenda sunt duo. Primum est, quod tam boni,
quam mali angeli potuerunt per coniecturam credere se habituros
beatitudinem, set non per certitudinem. Secundum est, quod mali
nullo modo potuerunt casum suum prescire, neque per coniecturam,
10 neque per certitudinem.

[3] Primum patet, quia effectus qui non prouenit a causa
necessaria, set contingente, determinata tamen ad producendum
effectum magis quam ad oppositum potest in ea sciri per probabilem
coniecturam, set non per certitudinem, set beatitudo est huiusmodi,
15 quia non dependet a causa necessaria, set contingente scilicet libero
arbitrio determinato, tamen magis ad consequendum beatitudinem,
quam ad oppositum. Tum quia natura angeli est ad hoc creata, et
inclinationem habet, tum quia inerat adiutrix gratia, quare et cetera.

[4] Secundum patet, quia malum precognitum aut complacet
20 uoluntati aut non: Si complacet iam culpa inest, si non complacet,
pena inest. Set impossibile est ante primum peccatum angeli infuisse
culpam aut penam, quia primum implicat contradictionem.
Secundum uidetur importare iniustitiam (scilicet quod pena precedat
culpam) quare et cetera. Si autem reuelatus fuisset eis casus suus,

6 Primum ... 10 certitudinem] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 4, 1, 2, sol. (135-136); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 4, q. unica, 3 (47b)

19 Secundum ... 24 culpam] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 4, 1, 2, sed contra 2 (135); Bonau., *Super Sent.*, II, 4, 2, 2, resp. (138a); Ans., *De casu diab.*, 21 (267,19-268,12)

accepissent utique dictum secundum comminationem et non 25
secundum prescientiam.

<DISTINCTIO QUINTA>

[1] *Post hec consideratio adducit inquirere.* Superius determinauit
MAGISTER de conditione uel qualitate angelorum. Hic uero
determinat de eorum conuersione. Et primo facit hoc. Secundo de
his que ad eorum conuersionem uel auersionem consequentur. 5
Secunda incipit in principio 8 distinctionis: Preterea sciri oportet.
Prima in duas. Primo inquit in generali causam conuersionis et
auersionis. Secundo specialiter causam conuersionis. Secunda ibi,
habebant enim omnes liberum arbitrium. Et ista diuiditur in tres.
Primo mouet questionem unam et istam prosequitur. Secundo 10
remouet quoddam inconueniens quod insequi posset. Tertio mouet
quandam aliam questionem et determinat. Secunda ibi: Ideo a
quibusdam dici. Tertia : Hic queri solet. Hec est diuisio lectionis in
generali.

[2] In speciali MAGISTER sic procedit, et proponit sic primo, quod 15
propter creationem angelorum quidam fuerunt conuersi, et Deo per
charitatem adherentes illuminati, alii uero non. Set Deum habentes
odio excecati sunt, et eorum a bono auersio ipsos iniustos, et aliorum
ad bonum conuersio iustos fecit. Postea dicit quod amborum fuit
libertas libero arbitrio per quam bonum uel malum elegerunt. 20

2 Post ... inquirere] Lomb., *Sent.*, II, 5, 1 (351,12)

Deinde querit utrum angelis, et ad quid antequam conuerterentur data sit gratia. Et ostendit quod non indigebant gratia iustificante, set gratia eos ad bonum promouente, per quam gratiam conuersi sunt. Postea dicit quod licet ista in potestate angelorum non esset, tamen
 25 aliquibus imputatur ad culpam, non quia conuersi non sunt, set quia auersi sunt, quia habere eam potuerant, et apposita eis fuisset si perstitissent. Item querit utrum in ipsa confirmatione beati fuerunt angeli, et utrum beatitudinem per gratiam tunc eis datam meruerunt. Primum istorum concedit. De secundo tangit duas opiniones:
 30 quidam enim dicunt ipsos mereri beatitudinem, quam in principio receperunt per obsequia que faciunt hominibus. Et hanc opinionem MAGISTER approbat, in his autem consistit tota sententia lectionis.

<QUESTIO PRIMA

AN ANGELVS PECCARE POTERAT>

π142rb

[1] Circa distinctionem queritur de duobus in generali, de auersione malorum angelorum et de conuersione beatorum. Circa primum
 5 queritur de duobus. Primum est, an angelus peccare poterat. Secundum est, an peccare potuerit in instanti sue creationis. Circa primum sic proceditur. Et uidetur quod angelus peccare non potuerit, quia digniores sunt angeli, quam corpora celestia, set in illis

non est malum secundum Philosophos, ergo nec in angelis, quare nec peccatum, cum omne peccatum sit malum. 10

[2] Item *nullus peccat appetendo illud quod uere bonum est*, sicut nullus erat cognoscendo quod uerum est. Set angelus nec appetiit, nec appetere potuit, nisi uerum bonum, ergo angelus non peccauit, nec peccare potuit. Minor patet, quantum ad hoc quod angelus non appetat, nisi uerum bonum, quia secundum Sanctos si perstitisset, 15 obtinisset illud quod appetiit, set non obtinisset, nisi uerum bonum, ergo illud solum appetiit.

[3] Item nec aliud appetere potuit quam uerum bonum, quia uoluntas non potest fieri nisi in cognitum, set intellectus angeli non potuit iudicare illud esse bonum quod non fuit bonum, alias fuisset 20 in eo error, qui non fuit ante peccatum, quare et cetera.

[4] In contrarium est quod dicitur I o b 4 : *In angelis suis reperit prauitatem*.

[5] Responso. Videnda sunt duo. Primum est an angelus peccare potuerit. Et secundum est quid appetendo peccauit, utrum, scilicet 25 equalitatem Dei appetiit.

[6] Quantum ad primum dicendum quod angelus potuit peccare et peccauit, sicut patet ex multis locis scripture sacre. Hec autem possibilitas probatur hoc modo, illa uoluntas potest peccare, que

9 Philosophos] cf. e.g. Arist., *Metaph.*, IX, 9, 1051a19-22; Auic., *Metaph.*, IX, 6 (498,6-7); Auerr., *Metaph.*, IX 19 (67,42-49)

11 Item ... 14 potuit] Thom., *S.th.*, I, 63, 1, arg. 4; cf. etiam *Super Sent.*, II, 5, 1, 1, arg. 4 (143)

15 secundum ... 16 appetiit] cf. Lomb., *Sent.*, II, 3, 4, n.11 (347,23-24); cf. etiam Ans., *De casu diab.*, 6 (243,17-28)

18 Item ... 21 cetera] Thom., *Super Sent.*, II, 5, 1, 1, arg. 4 (143)

22 In¹ ... 23 prauitatem] cf. Thom., *S.th.*, I, 63, 1, sed contra; *Super Sent.*, II, 5, 1, 1, sed contra 1 (144); Aeg. Rom., *Report.*, II, 29 (248,10-11); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 4, 1, (T76ra; Vb48ra)

In² ... 23 prauitatem] *Iob*, 4,18

30 innitur regule, que potest deficere, quia si regula potest deficere et regulatum. Defectus autem uoluntarius est peccatum, set omnis uoluntas creata tam hominis, quam angeli est huiusmodi: ergo et cetera. Minor probatur, quia regula angeli, cui innitur uoluntas, est intellectus uel ratio, quia uoluntas non fertur nisi in illud quod est
35 sibi ostensum per intellectum et rationem. In omni autem intellectu creato potest incidere defectus, si non erroris uel ignorantie, tamen inconsiderationis.

[7] Iuxta quod est notandum quod in hoc *differunt error, ignorantia et inconsideratio. Error est falsum approbare pro ueris* secundum
40 AVGVSTINVM unde superincludit falsam existimationem. Ignorantia uero est nescientia eorum que quis potest et tenetur scire. Inconsideratio est solum defectus actualis cognitionis eorum que quis scit in habitu. In angelis uero quanuis non ponatur proprie error aut ignorantia ponitur tamen in eis inconsideratio, *quia non est*
45 *necessarium quod omnia que nata sunt circumstantionare et rectificare* uoluntatem angeli in his que occurrunt agenda uel eligenda subsint semper *sue actuali considerationi* precipue quantum ad ea que sunt supra naturam angeli, ut sunt ista per que tenditur in beatitudinem. Et propter defectum huius considerationis potuit defectus esse in
50 electione angeli dum appetit illud quod de genere suo erat bonum, non appetendo cum circumstantia sine qua non erat appetendum. Quod autem cum circumstantia illa non appetierit causa fuit quia de illa non considerauit, et sic ponitur angelus peccasse.

38 differunt ... 39 inconsideratio] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 4, 1, 1 (216bC)

39 Error ... ueris] Thom., *De malo*, 3, 7, resp. (81,90-91); 8, 1, ad 7 (195,416-417); ex Aug., *Enchir.*, V,17 (57,23-24)

40 Ignorantia ... 41 scire] Thom., *De malo*, 3, 7, resp. (81,81-84)

43 In ... 47 considerationi] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 4, 1, 1 (216bD-217aA)

[8] Set contra hoc opponitur sic, sicut intellectus est uerus uel falsus in intelligendo, sic appetitus est bonus uel malus in appetendo. 55
 Set intellectus apprehendens unum eorum que in re coniuncta sunt non apprehendendo alterum non est falsus nisi iudicaret unum esse sine altero (tunc enim esset falsus dicendo composita non esse composita, set diuisa). Ergo similiter appetitus rationalis uel intellectualis appetens rem aliquam de se bonam non appetendo eam 60 cum sua circumstantia, puta appetens finem (scilicet beatitudinem) non appetendo ea que sunt ad finem (scilicet merita, uel aliquid tale) non propter hoc est malus, nisi appeteret habere finem excludendo ea que sunt ad finem. Set secundum positionem predictam angelus non appetit beatitudinem predictam absque meritis exclusiue, ita quod 65 uellet habere beatitudinem et uellet non habere merita. Quia cum uoluntas non feratur nisi in cognitum oportuisset quod angelus
 π142va existimasset illud fuisse possibile, et tunc fuisset error in cognitione angeli antequam pecasset, quod negatur a multis. Appetit ergo beatitudinem absque meritis non excludendo ea, set nihil 70 considerando de eis, et per consequens nihil de his uolendo, in hoc autem non uidetur esse aliqua culpa (ut dictum est) quare et cetera.

[9] Est dicendum ad hoc quod non est simile de intellectu et uoluntate, quia obiectum intellectus est natura rei, seu quidditas, plures autem quidditates rei quanuis coniungantur in uno supposito 75 secundum existentiam, semper tamen distinguuntur secundum suas naturas, sicut albedo et dulcedo in lacte, et ideo intellectus potest substantiam lactis comparare ad qualitatem dulcedinis non comparando ad qualitatem albedinis (quanuis illa sit in lacte, sicut est

80 dulcedo) eritque uera operatio non excludens alia, set solum non
 includens. Voluntas uero per actum electionis tendit in rem electam
 et uolitam ut habetur secundum quod est in re, cur uolens concedere
 lac (quia dulce) tendit ad habendum lac prout existit in re. Et quia
 quolibet res existit cum omnibus circumstantiis suis, ideo uoluntas
 85 per electionem tendit in rem cum omnibus suis circumstantiis,
 quanuis ratio tendendi sit solum una propter quod si circumstantia
 non considerata ponit in re uolita rationem mali, actus electionis erit
 malus, sicut si albedo in lacte esset conditio mortifera, eligens
 comedere lac dulce non considerando de circumstantia albedinis
 90 mortifere male eligeret et peccaret.

[10] Set adhuc insurgit alia dubitatio, quia secundum hanc uiam
 uidetur quod in angelo precedunt error proprie dictus malam
 electionem, quia uoluntas non eligit nisi quod intellectus debet esse
 bonum. Set intellectus dicens aliquid esse bonum ex consideratione
 95 rei secundum se uel consideratione unius circumstantie non
 considerando de aliis circumstantiis errat, cum *bonum* sit secundum
 DIONYSIVM *ex tota causa. Malum uero ex partibus* deficientibus, ergo
 uoluntas sequens talem intellectum habet errorem preuium, quia
 intellectus det illud esse bonum quod non est bonum, quia non
 100 habet circumstantias omnes ad bonitatem eius requisitas.

[11] Est dicendum ad hoc quod quando dicitur quod in intellectu
 angeli uel primi hominis non fuit error ante peccatum intelligendum
 est hoc de errore circa principale obiectum sicut error hominis
 interpretantis qui iudicat omnem fornicationem esse bonam propter
 105 uitiosum habitum intemperantie. Vel sicut est error incontinentis qui

96 bonum ... 97 deficientibus] ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 4 (298D-299A); ap. Thom., *De malo*, 4, 1, ad 13 (107,371-373)

licet habeat rectam rationem in uniuersali, tamen superueniente passione absorbente rectam existimationem prudentie iudicat hanc fornicationem esse bonam. Et talis error non fuit in angelo ante peccatum, ut iudicaret illud esse bonum quod ex suo genere malum est, quia in eo non fuit habitus uitiosus, nec passio absorbens rectum 110 iudicium intellectus. Set fuit error qui prouenit ex nescientia, uel ex inconsideratione alicuius circumstantie, quo errore iudicatur aliquid esse bonum et eligendum quod certe ex genere bonum est, et sic non erratur circa principale obiectum, set quia bonum ex genere non est bonum ex omnibus circumstantiis, quare nec simpliciter bonum, nec 115 simpliciter eligendum, ideo error talis prouenit ex nescientia, uel ex consideratione aliquarum circumstantiarum qui bene fuit in angelo, uel in primo homine ante peccatum, sicut probat argumentum, et sic patet primum.

[12] Quantum ad secundum scilicet an angelus appetiit 120 equalitatem Dei, dicitur communiter quod sic. Set illa equalitas exponitur tripliciter. Primo quod angelus appetiit proprie equalitatem cum Deo ita scilicet quod esset tante excellentie in potentia et scientia sicut Deus. Secundo exponitur quod proprie hoc non appetiit, set indirecte, quia appetiit Deo non subesse, et in hoc 125 quodammodo appetiit ei equari, sicut e contrario, ille qui est subditus alicui, non dicitur equari illi cui subiicitur. Tertio exponitur quod appetit equalitatem diuinam non aliquo dictionum modorum, set solum secundum quid et interpretatiue, ut postea exponetur.

121 illa ... 129 exponetur] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 5, 1, 2, sol. (146-147); Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 5, 1, 3 (217aC); cf. etiam Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 5, 3 (89,8-90,29)

130 [13] Prima et secunda expositiones non possunt stare. Primo quia omne
 illud quod aliquis appetit appetitu simpliciter electiuo estimet possibile, quia
electio non est nisi possibilem. Set angelus non potuit estimare tanquam
 possibile quod equaretur Deo in potentia uel scientia, aut quod ei non
 subesset, cum angelus sit peditus cognitione naturali, per quam scit
 135 certitudinaliter, quod impossibile est creaturam equari creatori aut *π142vb*
 permanere nisi subsit diuine uirtuti, ergo angelus non potuit appetere
 appetitu simpliciter electiuo, qualis fuit appetitus quo petiit
 equalitatem Dei predictis modis. Item Sancti dicunt quod angelus
 illud appetiit, quod obtinisset si perstisset. Set angelus nunquam
 140 obtinisset equalitatem cum Deo in scientia uel potentia, aut quod
 non fuisset ei subditus: ergo id non appetiuit.

[14] Set tertio modo, scilicet secundum quid et intemperatiue
 appetiit equalitatem Dei, inquantum appetiit aliquam excellentiam
 non recurrendo ad Deum apud quem merendo, et ex cuius dono
 145 illam deberet obtinere. Set attendendam ad dignitatem suorum
 naturalium, non quidem quod estimasset illam excellentiam se posse
 habere sine Deo. Set quia non considerauit de modo habendi eam
 per meritum, et a Deo. Et in hoc potest dici quod appetiit
 equalitatem Dei, quia sicut Deus habet excellentiam non ab alio, sic
 150 angelus appetiit excellentiam, non appetendo eam ab alio.

130 Prima ... 141 appetiuit] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 5, 1, 3 (217aD-bC)

132 electio ... possibilem] Thom., *Super Sent.*, II, 5, 1, 2, arg. 3 (146); ex Arist., *Eth. Nic.*, III, 5, 1111b20: transl. Grosseteste

138 Item ... 141 appetiuit] cf. Thom., *De malo*, 16, 3, arg. 3 (291,15-292,19); Alb., *Summa de creat.*, IV, 63, 1, arg. 7 (669b)

Sancti ... 139 perstisset] cf. supra, uu. 24-25

142 Set ... 150 alio] Thom., *Super Sent.*, II, 5, 1, 2, sol. (147); cf. etiam *S.th.*, I, 63, 3, resp.; Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 5, 1, 3 (217bC)

[15] Potest etiam alio modo appetiuisse equalitatem Dei, inquantum aliquam excellentiam appetiit, que erat ei prohibita appeti, uel modo quo erat ei prohibita, non considerando de prohibitione, set solum considerando excellentiam sue nature. Et istum modum uidetur tangere *MAGISTER Sententiarum* 155 *Libro II* distinctione I ubi innuit quod sicut primo homini statim ut creatus fuit, data fuit lex cuiusdam obedientie scilicet quod non comederet de ligno uetito, ut dicitur *Gen. 2*. Sic angelis data fuit aliqua lex obedientie, ut pari lege uiuerent, qui ad parem gloriam facti erant. Vnde dicit, sic loquens de hominibus et angelis utriusque, 160 *regulam proponens obedientie, quatenus illi ab eo ubi erant non caderent* (scilicet angeli de celo) *et isti*, scilicet homines *ab eo ubi erant*, scilicet ad paradisum celestem *ascenderunt*, et secundum hoc sicut peccauit primus homo appetendo illud quod erat prohibitum, quod tamen non erat secundum se malum, non considerans act<?> de diuina 165 prohibitione, set solum considerans ut quadam benignitate uxori condescenderet, sic peccare potuit angelus appetendo quod erat prohibitum, uel modo quo erat ei prohibitum non considerans de prohibitione delectatus in consideratione proprie excellentie, quale autem fuit preceptum obedientie datum angelis nescimus, nec 170 scriptura loquitur. Et quia inobediens uidetur parificari se in precipienti, quia non uult ei subiici, ideo dicitur appetiuisse equalitatem Dei.

[16] Et est aduertendum, quod nisi poneremus in angelo aliam cognitionem quam naturalem forte non possemus ei attribuere talem 175

155 Magister ... 156 1] *Lomb., Sent., II, 1, 6 (335,23-25)*

158 ut ... 2] *Gen., 2,17*

161 regulam ... 163 ascenderunt] *cf. supra (Lomb., Sent., II, 1, 6 (335,23-25))*

inconsiderationem, quia sicut in speculabilibus per naturam ab angelo cognitis, angelus cognoscendo subiectum statim cognoscit hoc quod subiecto attribuitur, et ab eo remouetur propter quod non intelligit componendo et diuidendo, et intellecto principio statim
 180 intuetur conclusionem in ipso, et ideo non intelligit discurrendo. Sicut in eligibilibus et operabilibus ab angelo in puris naturalibus considerato, uidetur quod cognoscendo eligibile, uel agibile statim cognoscat omnes circumstantias, que possunt eum rectificare in eligendo. Et ideo non potest circa hec errare, nec peruerse eligere,
 185 sicut magis patebit **infra distinctione 23 questione 1.**

[17] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de corporibus celestibus et angelis, nisi quantum ad ea que sunt nature, quia quantum ad hoc sicut non est aliquod malum nature in corporibus celestibus, ita nec angelis. Set quia angeli sunt liberi
 190 arbitrii ideo in eis potest esse malum electionis, et precipue respectu supernaturalium, quod malum non potest esse in eis que non sunt liberi arbitrii, ut est celum.

[18] Ad secundum dicendum quod angelus peccauit appetendo illud quod non erat bonum ex omnibus circumstantiis, licet esset
 195 bonum ex genere: nec fuit in eo error circa appetibile, secundum se, quia illud erat bonum, set fuit solum error ex nescientia uel inconsideratione circumstantiarum qui error potuit esse, et necessario fuit in primo homine, et angelo ante peccatum.

<QVESTIO SECVNDA

π143ra VTRVM ANGELVS POTVERIT PECCARE IN PRIMO INSTANTI SVI ESSE>

[1] Ad secundum sic proceditur. Et uidetur quod angelus potuit peccare in primo instanti sue creationis, quia *peccatum opponitur merito*, set *natura intellectualis in primo instanti sue creationis potuit 5 mereri*, sicut ponitur de *anima Christi*, ergo pari ratione angeli in primo instanti sue creationis potuerunt peccare.

[2] Item *anima in primo instanti potest peccato maculari*, igitur et *angelus*.

[3] In contrarium arguitur, quia tam meritum quam peccatum non 10 uidentur posse esse sine actu libero, que uidentur requirere deliberationem. Set deliberatio non potest esse in instanti, ergo angelus non potuit peccare, uel mereri in primo instanti.

[4] Responsio. Fere omnes concordant in hoc, quod angelus in primo instanti sue creationis non potuit peccare. Huius autem uarie 15 assignantur rationes. Quidam dicunt sic, quod *cum uoluntas non sit, nisi boni apprehensi, non potest esse aliquid uolitum, nisi apprehendatur ut bonum, quod si uero bonum est, non est peccatum in appetitu, oportet ergo quod si peccatum est, quod sit uerisimile bonum, et non uere bonum. Set secundum AVGVSTINVM Contra Academicos non 20 potest aliquid iudicari uerisimile, nisi prius sit uerum cognitum, oportet ergo quod intellectus ueri boni precedat intellectum uerisimilis boni, et sic appetitus estimati boni (quo malus sit angelus) non potest sequi*

4 peccatum ... 7 peccare] Thom., *S.th.*, I, 63, 5, arg. 3; cf. etiam *De malo*, 16, 4, arg. 20 (297,160-164)

8 Item ... 9 angelus] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 3, 3, 2 (37a)

16 Quidam ... 25 bonum] Thom., *Super Sent.*, II, 3, 2, 1, sol. (110-111); etiam ap. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 4, 2 (T76va; Vb48vb-49ra)

20 Avgvstinvm ... Academicos] cf. Aug., *Contra Acad.*, II, 12, n.27 (32,1-33,20)

primum actum intellectus quo uerum bonum consideratur, set sequitur
 25 *secundum*, quo consideratur *uerisimile bonum*: et sic non potuit in
 primo instanti peccare.

[5] Hec autem positio uidetur in duobus peccare. Primo in hoc
 quod dicit quod in appetendo uerum bonum non est peccatum.
 Contingit enim peccare in appetendo uerum bonum, si appetatur
 30 absque debitis circumstantiis, ut dictum est in questione precedente.
 Isti etiam et omnes alii ponunt angelum peccasse appetendo uerum
 bonum. Secundo deficit in hoc quod uerisimile bonum non potest
 esse primum apprehensum ab intellectu, quia etsi uerisimile bonum
 non possit esse primum apprehensum sub ratione qua simile, quia
 35 uerisimile bonum non dicitur tale, nisi quia est uero bono simile, et
 ideo supponit cognitionem ueri boni. Iuxta qui sententiam loquitur
 AVGVSTINVS talem apprehensionem uerisimilis boni, eque parum
 sequitur electio mala, sicut apprehensionem ueri boni, quia ille qui
 apprehendit aliquid non esse uerum bonum, set simile uero bono
 40 eque parum decipitur, sicut ille qui apprehendit uerum bonum. Et
 ideo si peccatum in electione sequitur defectum in cognitione, ita
 parum potest peccare unus sicut alius.

[6] Aliud modus ponitur ad eandem conclusionem, quod angelus
 peccare non potuit in primo instanti sue creationis pro tanto, quia
 45 *operatio que simul incipit cum esse rei inest ab agente a quo habet esse,*
sicut moueri sursum a generante. Set actio peccati non potest angelo
 inesse a Deo creante angelum, quia actus defectuosus non est, nisi a
 defectuoso agente, sicut claudicatio naturalis tibie *ex debilitate uirtutis*
seminis. In Deo autem non possumus ponere alicuius uirtutis